
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.63 

 
OGGETTO: 
LAVORI INTEGRATIVI DI MANUTENZIONE E ASFALTATURA STRADE COMUNALI. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì quattordici, del mese di maggio, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



 
OGGETTO: LAVORI INTEGRATIVI DI MANUTENZIONE E ASFALTATURA STRADE COMUNALI  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 117 del 28 agosto 2018 con la 

quale veniva conferito al professionista Geom. CLOT VARIZIA Genny con studio in Perosa Argentina, Piazza 

Europa n. 6, l’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo la direzione dei lavori e la contabilità 

nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, per i lavori di manutenzione 

e asfaltatura strade comunali; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 25.09.2018 veniva approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per lavori di manutenzione e asfaltatura strade comunali il quale prevedeva la spesa 
complessiva di Euro 95.000,00 così ripartita: 
 
A) Lavori: 

1) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €  69.370,95 
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   2.212,64 

---------------- 
3) Totale lavori      €  71.583,59 

 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1) Spese tecniche (Prog., D.L., Contabilità)                 €    6.250,00 
2) Contributo integrativo 4% (su B4)    €      250,00 
3) Iva 22% (su A3)                                         €   15.748,39 
4) Quota incentivi verifiche R.U.P.                              €      357,92 
5) Imprevisti                                                    €      810,10 

--------------- 
6) Totale somme a disposizione     €   23.416,41 
 
TOTALE GENERALE                                         € 95.000,00 

 

CONSIDERATO che a seguito di procedura di gara, con Determina del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 149 

del 18.10.2018 venivano affidati i lavori alla Ditta aggiudicatrice e rideterminato il quadro economico del progetto 

nel seguente modo: 

 

A) Lavori: 
1) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 69.370,95 
2) Ribasso d’asta 18,70%                            - € 12.972,37 
3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  2.212,64 

- --------------- 
4) Totale lavori      € 58.611,22 

 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1) Spese tecniche (Prog., D.L., Contabilità)                 €  6.250,00 
2) Contributo integrativo 4% (su B5)    €    250,00 
3) Iva 22% (su A4)                                         € 12.894,47 
4) Quota incentivi verifiche R.U.P.                              €    357,92 
5) Imprevisti                                                   €  3.636,39 

---------------- 
6) Totale somme a disposizione    € 23.388,78 



 
TOTALE GENERALE                                        € 82.000,00 

 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è accertata la necessità di introdurre alcune variazioni e 

addizioni per eventi verificatisi nel corso della stagione invernale non prevedibili nella fase di progetto e che la 

Ditta appaltatrice a seguito dell’esame preventivo del progetto definitivo/esecutivo dei lavori integrativi di 

manutenzione e asfaltatura strade comunali, con nota del 13.05.2019, si è resa disponibile all’esecuzione degli 

stessi allo stesso ribasso offerto in sede di gara;  

 

CONSIDERATO pertanto necessario provvedere alla redazione di un progetto per lavori integrativi di 

manutenzione e asfaltatura strade comunali, redatto dal Geom. Clot Varizia Genny, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione Generale 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico 
- Elaborato Grafico  
 

il quale prevede una spesa complessiva pari ad Euro 3.634,28 così ripartita: 

 

A) Lavori: 
1) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €   3.664,11 
2) Ribasso d’asta 18,70%                             - €    685,19 

---------------- 
3) Totale lavori      €   2.978,92 

 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1) Iva 22% (su A3)                                 €     655,36 

---------------- 
2) Totale somme a disposizione   €     655,36 
 
TOTALE GENERALE                                €   3.634,28 

 

VISTI gli articoli dal 33 a 43 e 55 del regolamento n. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 

successive modificazioni; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e  

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

VISTO lo statuto comunale; 

 



PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 

267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in 

ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori integrativi di manutenzione e asfaltatura strade comunali, 

redatto dal Geom. Clot Varizia Genny, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico 
- Elaborato Grafico  
 

il quale prevede una spesa complessiva pari ad Euro 3.634,28 così ripartita: 

 

A) Lavori: 
4) Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €   3.664,11 
5) Ribasso d’asta 18,70%                            - €     685,19 

---------------- 
6) Totale lavori      €   2.978,92 

 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
3) Iva 22% (su A3)                                 €     655,36 

---------------- 
4) Totale somme a disposizione   €     655,36 
 
TOTALE GENERALE                                €  3.634,28 

 

 
Di incaricare il Responsabile dei Servizi Tecnici a procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi;  
 
Di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante fondi di bilancio previsti all’intervento 
10.05.205, cap. 3152 del bilancio finanziario in corso; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


